900001382_41075030

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Москва

07 октября 2024 года                                                        Дело № А40-137996/21-4-342 Ф

Резолютивная часть определения оглашена 30 сентября 2024 года

Определение в полном объеме изготовлено 07 октября 2024 года

Арбитражный суд города Москвы в составе:

Судьи Клыковой В.Н.,
протокол судебного заседания вел секретарь Григорьева А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) должника-гражданина Кокурина Георгия Александровича, заявление

финансового управляющего об утверждении порядка реализации имущества должника,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 11.10.2022 года Кокурин Георгий

Александрович (25.04.1974 г.р., ИНН 772900040268, СНИЛС 016-035-815-15) признан

несостоятельным (банкротом); в отношении него введена процедура реализации имущества

должника сроком на шесть месяцев; финансовым управляющим утверждена Волошина

Екатерина Владимировна.
Определением от 22.08.2023 суд утвердил финансовым управляющим Колобаева

Дениса Владимировича (ИНН 710309330899).

В настоящем судебном заседании подлежало рассмотрению заявление финансового

управляющего об утверждении порядка реализации имущества должника.

Несмотря на надлежащее извещение о времени и месте судебного разбирательства,

участвующие в деле лица в настоящее судебное заседание не явились, не направили своих

представителей. Дело рассматривается в порядке ст. ст. 121, 123, 156 АПК РФ в отсутствие

указанных лиц.

В материалы дела 26.09.2024 года от ПАО «Сбербанк России» поступил отзыв,
согласно которому кредитор просит утвердить положение в его редакции.

В материалы дела 30.09.2024 года от финансового управляющего поступило

уточненное положение.

Исследовав письменные материалы дела в их совокупности, суд приходит к

следующим выводам.

В соответствии со ст. 32 Федерального закона от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее по тексту – Закон о банкротстве) и ст. 223 АПК РФ

дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным АПК РФ, с учетом особенностей установленных указанным

Федеральным законом.
Согласно п. 1 ст. 213.1 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» отношения, связанные

с банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I -

 III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального

закона.

В силу ч. 1 ст. 67, ст. 68 АПК РФ арбитражный суд принимает только те

доказательства, которые имеют отношение к рассматриваемому делу (относимость

доказательств). Обстоятельства дела, которые должны быть подтверждены определенными

доказательствами, не могут подтверждаться в арбитражном суде иными доказательствами

(допустимость доказательств). Арбитражный суд в соответствии со ст. 71 АПК РФ
оценивает доказательства (на предмет относимости, допустимости, достоверности,

достаточности и взаимной связи в их совокупности) по своему внутреннему убеждению,

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_39331/70c0a8cdc34b8e2d7e7ef698488d51acc556dc7e/#dst100008
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_39331/2c8846e0bf3de03d226a4d9dbba55300abbc5abf/#dst1396
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_39331/f798792c6aa0df6ed8fb092e8fcac4b97c42b6d9/#dst101303
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_39331/c8ce6ca3cc4dd8948c63b59900cb44c88476fe7a/#dst101555
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_39331/a224bd419e2ed404aaf174a3172a88eb856f5de0/#dst2107
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_39331/71bd45426b79e655fe62c520f98fd29ca59fb6b7/#dst102013

2

основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании

имеющихся в деле доказательств.

В соответствии с п. 1 ст. 213.26 Закона о банкротстве, в течение одного месяца с даты
окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий

обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества.

Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать правилам

продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего

Закона.

Согласно п. 2 поименованной статьи, оценка имущества гражданина, которое

включено в конкурсную массу в соответствии с настоящим Федеральным законом,

проводится финансовым управляющим самостоятельно, о чем финансовым управляющим

принимается решение в письменной форме. Проведенная оценка может быть оспорена
гражданином, кредиторами, уполномоченным органом в деле о банкротстве гражданина.

Собрание кредиторов вправе принять решение о проведении оценки имущества

гражданина, части этого имущества, включенных в конкурсную массу в соответствии с

настоящим Федеральным законом, с привлечением оценщика и оплатой расходов на

проведение данной оценки за счет лиц, голосовавших за принятие соответствующего

решения.

Имущество гражданина, часть этого имущества подлежат реализации на торгах в

порядке, установленном настоящим Федеральным законом, если иное не предусмотрено

решением собрания кредиторов или определением арбитражного суда. Драгоценности и

другие предметы роскоши, стоимость которых превышает сто тысяч рублей, и вне
зависимости от стоимости недвижимое имущество подлежат реализации на открытых торгах

в порядке, установленном настоящим Федеральным законом (п. 3 названной статьи).

Финансовым управляющим предлагается реализовать имущество должника -

земельный участок, кад. № 50:20:0100805:62, адрес: Московская область, Одинцовский

район, с/о Крымский, п. Дубки, ПСК «Приозерный», уч. 5, площадь: 600 кв.м. по цене

763 000 руб.

Согласно п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 года № 45

"О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах

о несостоятельности (банкротстве) граждан", в соответствии с пунктом 1 статьи 213.26
Закона о банкротстве положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

должника - гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего

этого статуса ранее, утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на

основании соответствующего ходатайства финансового управляющего. Данное положение

должно соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями

110, 111, 112, 139 и 140 Закона о банкротстве.

Представленное в материалы дела финансовым управляющим положение о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества гражданина должника соответствует нормам

ст.ст. 110, 111, 139 Закона о банкротстве, начальная продажная цена имущества не оспорена

лицами, участвующими в деле.
Проанализировав представленные в материалы дела документы, суд удовлетворяет

ходатайство финансового управляющего.

На основании ст. ст. 2, 32, 60, 213.24 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» и руководствуясь, ст. ст. 64-71, 75, 159, 184, 185, 223 АПК РФ,

                                ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

должника Кокурина Георгия Александровича, в редакции с учетом предложений ПАО

«Сбербанк России».

Определение может быть обжаловано в месячный срок в арбитражный суд
апелляционной инстанции.

Информация о движении дела, о порядке ознакомления с материалами дела и получении копий судебных актов, может быть

получена на официальном сайте Арбитражного суда города Москвы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по

веб-адресу: www.msk.arbitr.ru.

Судья        В.Н. Клыкова

consultantplus://offline/ref=75737EF75BD0FB184680B13269BCDA33C0E2C8992F56B4F8C8F8D33B9DC46487A0CDD185B2W96BM
consultantplus://offline/ref=75737EF75BD0FB184680B13269BCDA33C0E2C8992F56B4F8C8F8D33B9DC46487A0CDD18DB49FWA63M
consultantplus://offline/ref=75737EF75BD0FB184680B13269BCDA33C0E2C8992F56B4F8C8F8D33B9DC46487A0CDD18DB499AA8AW965M
consultantplus://offline/ref=75737EF75BD0FB184680B13269BCDA33C0E2C8992F56B4F8C8F8D33B9DC46487A0CDD18DB69EWA6FM
consultantplus://offline/ref=934DB7B52982BF7D7DB37BFC8840CD582E074ED2F6BB4808ABCC0E70C700515FB6BEB61633EDx1B4N
consultantplus://offline/ref=934DB7B52982BF7D7DB37BFC8840CD582E074ED2F6BB4808ABCC0E70C700515FB6BEB61A32xEB8N
consultantplus://offline/ref=934DB7B52982BF7D7DB37BFC8840CD582E074ED2F6BB4808ABCC0E70C700515FB6BEB61A32xEB8N
consultantplus://offline/ref=934DB7B52982BF7D7DB37BFC8840CD582E074ED2F6BB4808ABCC0E70C700515FB6BEB61234ECx1BFN
consultantplus://offline/ref=934DB7B52982BF7D7DB37BFC8840CD582E074ED2F6BB4808ABCC0E70C700515FB6BEB61234EA16B5xDBFN
consultantplus://offline/ref=934DB7B52982BF7D7DB37BFC8840CD582E074ED2F6BB4808ABCC0E70C700515FB6BEB61236EDx1B3N
consultantplus://offline/ref=934DB7B52982BF7D7DB37BFC8840CD582E074ED2F6BB4808ABCC0E70C700515FB6BEB61234EA13B8xDB4N
http://www.msk.arbitr.ru/